
Politecnico di Milano - Amministrazione – Dipartimento di Energia 

Pagina 1 di 1 
COPERTINA PROTOCOLLO APPROVAZIONE ATTI BANDO 46-25 del 15/09/2022 

 

         

 

Protocollo N. 211019 
Data 03/09/2025 
Repertorio N. 15802/2025 
UOR-RPA DENG - Dipartimento Energia 
RPA Dott. Andrea Papoff 
Firmatario Prof. Giovanni Gustavo Lozza 
Oggetto DECRETO DI APPROVAZIONE DEGLI ATTI 

RELATIVO ALLA PROCEDURA DI 
VALUTAZIONE COMPARATIVA N. 46-25 
(Repertorio n. 14004/2025 – Prot. n. 177791 del 
18/07/2025) PER IL CONFERIMENTO DI 51 
INCARICHI DI COLLABORAZIONE PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI ENERGIA DEL 
POLITECNICO DI MILANO NELL'AMBITO DELLE 
INIZIATIVE DI TUTORATO DIDATTICO PER 
L'A.A. 2025/2026.  

 

 
 



  

Politecnico di Milano - Amministrazione – Dipartimento di Energia 
Pagina 1 di 1 APPROVAZIONE ATTI 46-25 del 15/09/2022 

 

        
 
 

 
 

DECRETO DI APPROVAZIONE ATTI 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa (Testo A)”, e successive modificazioni e integrazioni; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, 
l’art. 7, comma 6 e 6 bis; 
Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, e successive modificazioni e integrazioni; 
Vista la Legge 20 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario”; 
Visto il D.D. n. 9754 del 19.12.2019, recante il “Regolamento per la disciplina delle procedure 
comparative per il conferimento di incarichi individuali di collaborazione di natura autonoma”; 
VISTO il D.R. n. 3982 del 29.05.2019 con cui è stato emanato il Regolamento per il conferimento degli 
incarichi didattici e di supporto alla didattica, ai sensi dell'art. 6 della Legge 30.12.2010, n. 240; 
Visto il D.R. 828/AG del 14 marzo 2014, recante il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità” del Politecnico di Milano; 
Visto il bando della procedura di valutazione comparativa n. 46-25 (Repertorio n. 14004/2025 – Prot. n. 
177791 del 18/07/2025) PER IL CONFERIMENTO DI 51 INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ENERGIA DEL POLITECNICO DI MILANO NELL'AMBITO 
DELLE INIZIATIVE DI TUTORATO DIDATTICO PER L'A.A. 2025/2026; 
Vista la nomina della commissione in data 28/08/2025; 
Visti gli atti relativi all’espletamento della selezione medesima: 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DECRETA 
 

Art.1 
Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa n. 46-25 (Repertorio n. 14004/2025 – 
Prot. n. 177791 del 18/07/2025) per il conferimento di 51 incarichi di collaborazione presso il 
dipartimento di energia del Politecnico di Milano nell'ambito delle iniziative di Tutorato Didattico per 
l'a.a. 2025/2026. 

 
Art.2 

A seguito di quanto disposto all’art. 1 vengono approvate le graduatorie di merito di cui al verbale della 
Commissione del 3 settembre 2025, nel seguito integralmente riportate. 
 
Milano, 3 settembre 2025 
 

Il Direttore del Dipartimento 
  Prof. Giovanni Gustavo Lozza 

 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD - D. Lgs 82/2005 e s. m. e i., art. 21 c. 1-2 

 
 
 

DIPARTIMENTO DI 
ENERGIA 



ALL. 3 - GRADUATORIA DI MERITO

BANDO N. 46-25 DELLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI 51 INCARICHI DI COLLABORAZIONE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI ENERGIA DEL POLITECNICO DI MILANO NELL'AMBITO DELLE INIZIATIVE DI TUTORATO DIDATTICO PER L'A.A. 2025/2026

ANNO ACCADEMICO 2025/2026 - 1° e 2° SEMESTRE

Dipartimento di Energia

Posti Note Finanziamento Numero Ore Requisiti Accesso Profilo Richiesto Attività Insegnamento Sede Periodo Lingua

Numero di domande 

pervenute

(Validate/Non 

Validate)

Candidati PUNTEGGIO TOTALE IDONEO / NON IDONEO

1

PROF. PASSONI MATTEO

per Fisica del Nucleo e Solid 

State Physics
Tutorato Ateneo 30

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero, appartenente 

alla

Classe di laurea LM- 30 (Ingegneria 

Energetica e Nucleare)

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

094958 - FISICA DEL NUCLEO MILANO LEONARDO secondo IT 1 (1/0) MOMBELLI FABIO 70 IDONEO  

1
PROF. GIULINI CASTIGLIONI 

AGOSTEO STEFANO LUIGI 

MARIA

Tutorato Ateneo 15
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

Esperienza pregressa di didattica 

integrativa di laboratorio 

nell'ambito delle applicazioni 

medicali dei campi di radiazione; 

Conoscenza della lingua inglese

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

097564 - MEDICAL APPLICATIONS OF RADIATION FIELDS MILANO LEONARDO primo EN 1 (1/0) FONTANILLA AIXEEN MANUEL 70 IDONEO  

1
PROF. FARANDA ROBERTO 

SEBASTIANO
Tutorato Ateneo 10

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

059028 - DC MICROGRIDS OPERATION AND DESIGN (DC-

MOD)
MILANO LEONARDO secondo EN 1 (1/0) VALBUENA GODOY JULIAN DAVID 65 IDONEO  

1
PROF. FARANDA ROBERTO 

SEBASTIANO
Tutorato Ateneo 10

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

054156 - APPLICAZIONI DELL'ENERGIA ELETTRICA MILANO LEONARDO primo IT 0 (0/0) Nessuna domanda presentata

1
PROF. FARANDA ROBERTO 

SEBASTIANO
Tutorato Ateneo 12

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

097738 - NETWORK AUTOMATION AND PROTECTION 

SYSTEMS; TOOLS FOR NETWORK SIMULATION
MILANO LEONARDO secondo EN 0 (0/0) Nessuna domanda presentata

FERRARIO DANIELE 85 IDONEO  

MONTIEL BOHÓRQUEZ NÉSTOR DARÍO 61 IDONEO  

1
PROF.SSA BOMBARDA PAOLA 

ANGELA
Tutorato Ateneo 15

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

089189 - FISICA TECNICA E MACCHINE MILANO LEONARDO primo IT 1 (1/0) MOROSINI ETTORE 83 IDONEO  

1 PROF. MUSSETTA MARCO et al. Tutorato Ateneo 30
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

052452 - FONDAMENTI DI ELETTROTECNICA MILANO BOVISA secondo IT 1 (1/0) MARTINEZ ESPINOSA GABRIEL FELIPE 65 IDONEO  

ROMANELLI FEDERICA 70 IDONEO  

primo EN 2 (2/0)

1 PROF. BRACCONI MAURO Tutorato Ateneo 10

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero, appartenente 

alla

Classe di laurea LM-22 (Ingegneria 

chimica) o LM-30 (Ingegneria 

Energetica e Nucleare)

conoscenza di MATLAB ed Excel

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

062072 - LABORATORIO PROGETTUALE DI INGEGNERIA 

CHIMICA A
MILANO LEONARDO primo IT 3 (3/0)

2
PROF. PAOLO CHIESA/MANUELE 

GATTI
Tutorato Ateneo 8

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

052407 - ENERGY SYSTEMS PIACENZA



ARTIOLI FRANCESCO ROMAN 72 IDONEO  

IANNOTTA NICOLAS 61 IDONEO  

1 PROF. BRACCONI MAURO Tutorato Ateneo 10

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero, appartenente 

alla

Classe di laurea LM-22 (Ingegneria 

chimica) o LM-30 (Ingegneria 

Energetica e Nucleare)

conoscenza di MATLAB ed Excel

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

062072 - LABORATORIO PROGETTUALE DI INGEGNERIA 

CHIMICA A
MILANO LEONARDO secondo IT 1 (1/0) ROMANELLI FEDERICA 70 IDONEO  

1 PROF. BRACCONI MAURO Tutorato Ateneo 10

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero, appartenente 

alla

Classe di laurea LM-22 (Ingegneria 

chimica) o LM-30 (Ingegneria 

Energetica e Nucleare)

conoscenza di MATLAB ed Excel

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

062072 - LABORATORIO PROGETTUALE DI INGEGNERIA 

CHIMICA A
MILANO LEONARDO secondo IT 1 (1/0) ROMANELLI FEDERICA 70 IDONEO  

1
PROF. GUILIZZONI MANFREDO 

GHERARDO/MATTEO 

ZAGO/FABIO RINALDI

Tutorato Ateneo 20
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

062375 - FISICA TECNICA MILANO BOVISA primo IT 1 (1/0) CARUANA ROBERTA 100 IDONEO  

1
PROF. IACCHETTI MATTEO 

FELICE
Tutorato Ateneo 10

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

055682 - DESIGN AND CONTROL OF ELECTRIC 

COMPONENTS FOR RENEWABLE ENERGIES
MILANO LEONARDO secondo EN 1 (1/0) TESSARO JURI 61 IDONEO  

DEANESI SOPHIE 68 IDONEO  

SPREAFICO ALESSANDRO 68 IDONEO  

1 PROF. PELLEGRINI MARCO Tutorato Ateneo 10
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

088805 - FISICA TECNICA MILANO LEONARDO secondo IT 0 (0/0) Nessuna domanda presentata

RAMASCHI RICCARDO 68 IDONEO  

DIECI TOMMASO 46 IDONEO  

1 PROF. MERLO MARCO Tutorato Ateneo 10

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero, appartenente 

alla

Classe di laurea LM-28 (Ingegneria 

elettrica) o LM-30 (Ingegneria 

Energetica e Nucleare)

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

097729 - PLANNING & OPERATION OF DISTRIBUTION 

GRIDS WITH A HIGH PENETRATION OF RES
MILANO LEONARDO primo EN 1 (1/0) SPILLER MATTEO 68 IDONEO  

primo EN 2 (2/0)

2
PROF. MERLO MARCO/SONIA 

LEVA
Tutorato Ateneo 20

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero, appartenente 

alla

Classe di laurea LM-28 (Ingegneria 

elettrica) o LM-30 (Ingegneria 

Energetica e Nucleare)

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

097336 - PRINCIPI DI SISTEMI ELETTRICI MILANO BOVISA secondo IT 2 (2/0)

2 PROF. RICOTTI MARCO ENRICO Tutorato Ateneo 25

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero, appartenente 

alla

Classe di laurea LM-30 (Ingegneria 

Energetica e Nucleare)

esperienza di assistenza ad 

attività didattiche, con 

particolare riferimento ai temi 

trattati nel corso

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

054647 - INTRODUCTION TO NUCLEAR ENGINEERING A+B MILANO BOVISA

1 PROF. BRACCONI MAURO Tutorato Ateneo 10

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero, appartenente 

alla

Classe di laurea LM-22 (Ingegneria 

chimica) o LM-30 (Ingegneria 

Energetica e Nucleare)

conoscenza di MATLAB ed Excel

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

062072 - LABORATORIO PROGETTUALE DI INGEGNERIA 

CHIMICA A
MILANO LEONARDO primo IT 3 (3/0)



MAGUGLIANI GABRIELE 88 IDONEO  

GRISONI LUCA 65 IDONEO  

1
PROF. RINALDI FABIO/MARCO 

PELLEGRINI/DOMENICO 

MAZZEO

Tutorato Ateneo 15
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

058081 - FISICA TECNICA MILANO LEONARDO primo IT 0 (0/0) Nessuna domanda presentata

FERRETTO WILLIAM 70 IDONEO  

D'IGNAZI CHIARA 70 IDONEO  

1

PROF. LUCCHINI 

ANDREA/COLOMBO LUIGI 

PIETRO MARIA/MAROCCO LUCA

per Basic Thermal Sciences

Tutorato Ateneo 16
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

095902 - HEAT AND MASS TRANSFER MILANO BOVISA primo EN 0 (0/0) Nessuna domanda presentata

1
PROF. ARANEO LUCIO 

TIZIANO/BARICCI ANDREA
Tutorato Ateneo 15

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

Conoscenza approfondita delle 

tematiche relative al corso, 

Esperienza di tutorato 

precedente con particolare 

riferimento ai temi trattati nel 

corso, Precedenti Attività 

didattiche

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

093279 - FISICA TECNICA E MACCHINE MILANO LEONARDO primo IT 1 (1/0) D'IPPOLITO GABRIELE 77 IDONEO  

1 PROF. LUZZI LELIO Tutorato Ateneo 15

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero, appartenente 

alla

Classe di laurea LM-30 (Ingegneria 

Energetica e Nucleare)

Conoscenza delle tematiche 

relative al corso

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

057922 - NUCLEAR DESIGN AND TECHNOLOGY MILANO BOVISA primo EN 1 (1/0) CAPPELLARI ELISA 68 IDONEO  

1
PROF. ROCCO MATTEO 

VINCENZO/RABISSI CLAUDIO
Tutorato Ateneo 20

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

052453 - FISICA TECNICA MILANO BOVISA secondo IT 1 (1/0) VALESE ANDREA 64 IDONEO  

1 PROF. FOGLIA GIOVANNI MARIA Tutorato Ateneo 10
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

054163 - SMART ELECTROMECHANICAL DEVICES LAB MILANO LEONARDO secondo IT 1 (1/0) BOCEDA ANGELO 68 IDONEO  

1

PROF. VALENTI 

GIANLUCA/ASTOLFI MARCO

per Energy Conversion A e 

Conversione dell'Energia A

Tutorato Ateneo 20

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero, appartenente 

alla

Classe di laurea LM-30 (Ingegneria 

Energetica e Nucleare)

Partecipazione a progetti di 

ricerca nazionali e internazionali

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

054065 - ENERGY CONVERSION A MILANO BOVISA primo EN 1 (1/0) TERLIZZI DANIEL 67 IDONEO  

1
PROF. MONTENEGRO 

GIANLUCA/PERSICO GIACOMO
Tutorato Ateneo 20

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

062566 - COMPUTATIONAL FLUID DYNAMICS MILANO BOVISA secondo EN 1 (1/0) BULGARINI MARGHERITA 65 IDONEO  

primo EN 2 (2/0)

2
PROF. COLOMBO LUIGI PIETRO 

MARIA/FABIO RINALDI
Tutorato Ateneo 20

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

062328 - FISICA TECNICA MILANO BOVISA secondo IT 2 (2/0)

2 PROF. CARESANA MARCO Tutorato Ateneo 35
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

052591 - RADIATION DETECTION AND MEASUREMENT MILANO BOVISA



1 PROF. GRIMACCIA FRANCESCO Tutorato Ateneo 16
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

054133 - ELETTROTECNICA LECCO secondo IT 0 (0/0) Nessuna domanda presentata

COSCIA THOMAS MATTEO 67 IDONEO  

ZHAO YIKE 65 IDONEO  

TAGUADO MENZA SANTIAGO 64 IDONEO  

TAGUADO MENZA SANTIAGO 64 IDONEO  

MA RULAN 53 IDONEO  

COSCIA THOMAS MATTEO 67 IDONEO  

ZHAO YIKE 65 IDONEO  

1 PROF. INZOLI FABIO Tutorato Ateneo 20
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

083795 - FISICA TECNICA MILANO BOVISA primo IT 1 (1/0) VARALLO NICOLÒ 63 IDONEO  

1 PROF. MARTELLI EMANUELE Tutorato Ateneo 10

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero, appartenente 

alla

Classe di laurea LM-30 (Ingegneria 

Energetica e Nucleare) o LM-33 

(Ingegneria Meccanica)

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

059198 - ENERGY CONVERSION TECHNOLOGIES MILANO BOVISA primo EN 1 (1/0) ALPEGIANI FRANCESCO 45 IDONEO  

1
PROF. OGLIARI EMANUELE 

GIOVANNI CARLO
Tutorato Ateneo 10

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

089252 - ELETTROTECNICA MILANO LEONARDO secondo IT 0 (0/0) Nessuna domanda presentata

GULOTTA FRANCESCO 88 IDONEO  

secondo IT 2 (2/0)2

PROF. FALABRETTI DAVIDE/ILEA 

VALENTIN/PERINI 

ROBERTO/DOLARA ALBERTO

per Sistemi e Macchine 

Elettriche, Electric Power 

Systems, Modelling of 

Automotive Propulsion Systems, 

Electric Conversion from Greem 

Sources of Energy

Tutorato Ateneo 20
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

089787 - SISTEMI E MACCHINE ELETTRICHE MILANO BOVISA

secondo EN 3 (3/0)

2 PROF. DI MAIO FRANCESCO Tutorato Ateneo 13
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

053354 - ARTIFICIAL INTELLIGENCE AND ADVANCED 

SIMULATION FOR THE SAFETY, RELIABILITY AND 

MAINTENANCE OF ENERGY SYSTEMS

MILANO BOVISA primo EN 4 (4/0)

2 PROF. BARALDI PIERO Tutorato Ateneo 12
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

054649 - RELIABILITY, SAFETY AND RISK ANALYSIS A+B MILANO BOVISA



SALEPTSIS MARIOS 65 IDONEO  

1 PROF. ZANINELLI DARIO Tutorato Ateneo 16

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero, appartenente 

alla

Classe di laurea LM-28 (Ingegneria 

elettrica)

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

051543 - ELECTRIC POWER SYSTEMS II MILANO LEONARDO secondo EN 1 (1/0) CASIRAGHI ALESSANDRA 68 IDONEO  

1
PROF. ROMANO MATTEO 

CARMELO
Tutorato Ateneo 10

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

055781 - SUSTAINABLE ENERGY IN FOOD INDUSTRY MILANO BOVISA secondo EN 1 (1/0) KHANI LEYLA 45 IDONEO  

1
PROF. PADOVANI 

ENRICO/CAMMI ANTONIO
Tutorato Ateneo 20

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

055620 - FISSION REACTOR PHYSICS 1 MILANO BOVISA secondo EN 1 (1/0) INTROINI CAROLINA 100 IDONEO  

1 PROF. SPINELLI ANDREA Tutorato Ateneo 10
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

061182 - MACCHINE E SISTEMI ENERGETICI MILANO LEONARDO secondo IT 1 (1/0) PINARDI ANDREA 68 IDONEO  

BELLOTTI EMMA SOFIA 45 IDONEO  

CASAMICHIELA FRANCESCO 92 IDONEO  

1 PROF. NICCOLAI ALESSANDRO Tutorato Ateneo 15
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

059129 - PRINCIPI DI ELETTROTECNICA ED ELETTRONICA MILANO BOVISA primo IT 1 (1/0) TRUJILLO ARBOLEDA CAMILO 63 IDONEO  

1 PROF. MAFFINI ALESSANDRO Tutorato Ateneo 10

Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero, appartenente 

alla

Classe di laurea LM-30 (Ingegneria 

Energetica e Nucleare)

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

059072 - LABORATORY OF PLASMA PHYSICS MILANO LEONARDO secondo EN 1 (1/0) LAURIOLA MICHELE 68 IDONEO  

1 PROF. PERINI ROBERTO Tutorato Ateneo 6
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

097732 - NETWORK INTERFACE MILANO LEONARDO primo EN 0 (0/0) Nessuna domanda presentata

Milano, 3 settembre 2025

LA COMMISSIONE

Presidente

Prof. Luca Davide Marocco 

Component

i

Prof. Augusto Della Torre

Prof. Davide Pizzocri

Prof. Alessandro Maffini

Prof. Alessandro Niccolai

Supplenti

Prof. Alessandro Dama 

Prof. Paolo Gaetani 

Prof. Eros Mossini 

Prof. Luca Lietti

Prof. Roberto Sebastiano Faranda

Firmato digitalmente ai sensi del CAD - D. Lgs 82/2005 e s. m. e i., art. 21 c. 1-2

secondo IT 2 (2/0)

2 PROF. POLA ANDREA Tutorato Ateneo 20
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

094959 - LABORATORIO DI FISICA DEL NUCLEO MILANO LEONARDO secondo IT 2 (2/0)

2

PROF. FALABRETTI DAVIDE/ILEA 

VALENTIN/PERINI 

ROBERTO/DOLARA ALBERTO

per Sistemi e Macchine 

Elettriche, Electric Power 

Systems, Modelling of 

Automotive Propulsion Systems, 

Electric Conversion from Greem 

Sources of Energy

Tutorato Ateneo 20
Laurea Magistrale o di II livello o 

specialistica o titoli equivalenti, anche 

conseguiti all'estero

-

Coassistenza ad attività di laboratorio

Coassistenza alle esercitazioni

Orientamento

Orientamento e tutorato in ingresso

Tutorato a supporto degli insegnamenti curricolari

Tutorato finalizzato al recupero di carenze formative 

e/o al superamento degli esami

089787 - SISTEMI E MACCHINE ELETTRICHE MILANO BOVISA


	Copertina protocollo approvazione atti bando 46-25
	Approvazione atti 46-25
	Approvazione atti 46-25
	All. 3 - graduatoria merito - tutorato bando 46-25




